
Inżynierowie i inżynierki 
nowej generacji  
w branży motoryzacyjnej 

Raport z badania jakościowego przeprowadzonego na zlecenie 

Grupy ZF wśród specjalistów inżynierii oraz IT zatrudnionych 

w firmie w Polsce i Czechach.
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Branża motoryzacyjna 
tworzona  
przez inżynierów
Branża motoryzacyjna wyróżnia się na tle innych branż oferujących 
pracę dla inżynierek i inżynierów. Rozwija się dynamicznie, generuje 
zapotrzebowanie na innowacyjne rozwiązania i nowe technologie, 
dzięki czemu buduje atrakcyjność jako potencjalny pracodawca.

Podobnie, jak w innych dziedzinach gospodarki, także w przemyśle 
motoryzacyjnym zapotrzebowanie na wyspecjalizowaną kadrę 
inżynierską jest obecnie wielokrotnie większe niż dostępność 
specjalistów, a pracodawca musi aktywnie zabiegać o pracownika, 
konkurując z dziesiątkami innych firm technologicznych na rynku.  

Grupa ZF jest globalnym liderem rozwiązań technologicznych dla 
branży motoryzacyjnej. W swoich na centrach inżynieryjnych 
i zakładach produkcyjnych tworzy inteligentne systemy do 
samochodów osobowych, użytkowych oraz dla przemysłu. 
Korzysta z nich większość producentów pojazdów na świecie.
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Grupa ZF globalny 
pracodawca dla inżynierów 
w motoryzacji
W 188 zakładach w 31 krajach w Europie, Azji 
i obu Amerykach, Grupa ZF zatrudnia dziś 157,5 tys. pracowników.

Aż 15 % pracowników ZF, czyli ok  23 750 osób zatrudnionych jest  
w obszarze R&D i pracuje nad innowacjami w 5 obszarach 
technologicznych: zautomatyzowana jazda, elektromobilność, 
sterowanie ruchem pojazdu, zintegrowane bezpieczeństwo oraz 
digitalizacja i software.  

To właśnie w tej grupie zawodowej firma ZF rekrutuje dziś najwięcej 
osób. W sierpniu 2022 r. 70% z niemal 3 000 wszystkich otwartych 
globalnie pozycji skierowane było właśnie do inżynierów i 
specjalistów IT.
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Młodzi pracownicy, studenci, mają teraz zupełnie inne potrzeby. Przede wszystkim chcą 

mieć równowagę między życiem a pracą, chcą wiedzieć przy jakich projektach bedą 

pracować i na jakim sprzęcie. Chcą brać udział w projektach, które są ciekawe i rozwijające. 

Pieniądze nie są dla nich najważniejsze.  Sarka Valentova 
ZF HR Manager, Czechy

Grupa ZF stwarza możliwości rozwoju inżynierkom i inżynierom, bo nasze zakłady w 

Polsce nie pełnią już tylko funkcji wspomagających wobec tych w Europie Zachodniej. Od 

kilku lat prowadzimy samodzielnie projekty, co wygenerowało potrzebę stworzenia 

nowych, samodzielnych stanowisk, wymagających wyspecjalizowanych pracowników 

prowadzących projekty.Natasza Swacha  
ZF HR Manager Centrum 
Inżynieryjnego, Bielsko-Biała
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Inżynierki i inżynierowie 
nowej generacji
W czerwcu 2022 r. Grupa ZF przeprowadziła wśród zatrudnionych 
w oddziałach firmy w Polsce i Czechach inżynierek i inżynierów 
badanie opinii, które eksplorowało świat ich wartości i potrzeb 
zawodowych oraz postrzeganie branży i wizję jej rozwoju.  

Badanie miało charakter jakościowy i przeprowadzone zostało przez  
firmę badawczą Herstories. Za pośrednictwem platformy FlyBlog 
respondenci odpowiadali na pytania badaczy dotyczące: 

• Postawy młodej generacji inżynierów wobec rynku pracy: jakimi 
wartościami się kierują, jakie są ich potrzeby i aspiracje?  

• Co inspiruje i napędza młodych inżynierów - jak widzą rozwój 
technologii i branży motoryzacyjnej 

• Kobiety w branży inżynieryjnej - jakie wyzwania stoją przed nimi 
czy inżynierki wspierają się wzajemnie? 

Raport „Inżynierki i inżynierowie nowej generacji” podsumowuje 
kluczowe obserwacje z badania ZF. Dodatkowo wyniki badania 
uzupełnione są o opinie ekspertów w dziedzinie zarządzania zasobami 
ludzkimi, a także rynku technologicznego.

6



Głodny rynek pracy 
dla inżynierów
Inżynierki i inżynierowie mają wysokie poczucie bezpieczeństwa 
związane z obszarem zawodowym, czują, że łatwo im zmienić pracę, 
a oferty dla tej grupy zawodowej postrzegane są jako atrakcyjniejsze.

Intensywny rozwój branży motoryzacyjnej generuje rosnący popyt na 
specjalistów z wykształceniem inżynieryjnym. Rynek pracy jest w tym 
segmencie wciąż nienasycony i postrzegany jako najbardziej 
atrakcyjny dla pracownika, a oczekiwania finansowe są coraz wyższe 
i zbliżają się niekiedy do standardów Europy Zachodniej.  

Choć charakterystyka polskiego i czeskiego rynku pracy dla inżynierów 
jest nieco inna ze względu na ich wielkość, jednak w obu przypadkach 
pracownicy branży mają poczucie bezpieczeństwa wynikające z popytu 
na ich know-how i dużego niedoboru wartościowych pracowników.
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W całej Europie borykamy się z podobnymi problemami. Rynek pracy technologicznej jest 

bardzo głodny, a wciąż mamy za mało specjalistów, zarówno w IT jak i w innych 

technologicznych dziedzinach. Jest też ogromna przewaga mężczyzn. Brak różnorodności 

(głośnego ostatnio diversity) i brak ekspertów – to są główne problemy, z którymi mierzy 

się dziś branża. Lista zawodów, których brakuje jest długa: eksperci od analityki danych 

(data analytics, data scientists), project managerowie technologiczni, eksperci od 

transformacji cyfrowej (digital transformation experts), eksperci od cyberbezpieczeństwa, 

a także zawody, które pośredniczą pomiędzy ludźmi od technologii, a biznesem.
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Jowita Michalska 
Założycielka i CEO Digital University
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Świat wartości



I

Czas jako kluczowy benefit pracowniczy

Generacja Z, z której rekrutują się dziś pracownicy, stawia pracodawcom inne wymagania 
niż poprzednie pokolenia. 

Możliwość pracy zdalnej jest dzisiaj jednym z głównych priorytetów dla inżynierów, którzy 
czują się Digital Nomadami, chcą mieć elastyczny czas pracy i mieć poczucie wolności.
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Dla młodych inżynierów i inżynierek czas jest kluczowym benefitem: elastyczny czas pracy, 
minutowe rozliczanie, dodatkowy dzień wolny są bardzo atrakcyjnymi rozwiązaniami. 

dodatkowy 

dzień wolny 

minutowe 

rozliczanie

Najbardziej wartościowym i potrzebnym benefitem jest praca zdalna. Inżynieria 
jako praca koncepcyjna w większości wykonywana jest obecnie przy użyciu 
komputerów. Kolejnym jest elastyczny czas pracy pozwalający na optymalne 
połączenie życia zawodowego z prywatnym. Te dwa uznaję za must have.

INŻYNIEROWIE I INŻYNIERKI NOWEJ GENERACJI

możliwość pracy 

zdalnej
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Rafał Cymbalista 
 L&D Manager Deloitte 
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Globalna wioska zmieniła się w wirtualną wioskę, możemy pracować zewsząd, żyć 

i zarabiać. Wiele organizacji pozbyło się całkowicie lub w dużej mierze powierzchni biurowej, 

co sprawia, że zmienia się schemat biznesu. Warto zwrócić na to szczególną uwagę 

i za kilka lat sprawdzić jak ten schemat wpłyną na rozwój organizacji, który w dużej mierze 

wpływa na rozwój świata. Pandemia pokazała nam nowe wartości, które mogą być 

wspierane poprzez technologie –praca zdalna jest idealnym przykładem.
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Duże wrażenie zrobiła na mnie możliwość dodatkowego urlopu. 
Czy to możliwość określenia, czy chcę dodatkowe dni urlopu 
w zamian za punkty (…)  Niektóre firmy zaczęły oferować 
dodatkowy tydzień urlopu i uważam to za przyjemny 
i motywujący bonus.

Możliwość pracy zdalnej 
kluczowa w wyborze pracodawcy
Napięcia odczuwane przez inżynierki i inżynierów najczęściej związane 
są z postrzeganym wysokim ryzykiem konieczności zmiany miejsca 
zamieszkania w związku ze zmianą pracodawcy, ponieważ potencjalni 
pracodawcy są rozproszeni geograficznie. 

Możliwość pracy zdalnej również postrzegana jest jako ważne udogodnienie, 
a inżynierki i inżynierzy podkreślają, że może mieć ona decydujący wpływ 
na decyzję o zmianie pracy. 

praca zdalna

Jestem ogromną fanką pracy zdalnej. Choć nie jestem 
pewna czy to benefit pozapłacowy sam w sobie, to z 
pewnością jest to element, który będzie grał coraz 
większą rolę w podejmowaniu decyzji o zmianie 
pracy. U mnie na pewno już tak jest.

Znam kilkanaście przykładów z rynku, gdzie 
pracownikowi, który został dobrze oceniany i ma 
jakiś już staż pracy w firmie, oferowany jest 
dodatkowy 1 dzień wolny za każdy następny rok.



Od dobrych 5-6 lat dajemy możliwość elastycznej pracy. Od 3 lat ta zmiana już mocno weszła 

w życie. Niewiele musieliśmy zmieniać, bo od dawna nasi pracownicy sami decydują, o której 

zaczynają pracę i czy będą pracować zdalnie z home office, czy z biura. Komunikat ze strony 

kandydatów i pracowników jest jasny: chcę pracować, chcę się rozwijać, ale nie chcę być 

ograniczony sztywnymi godzinami pracy, chcę mieć swobodę decydowania jak moje życie 

prywatne przeplata się z zawodowym.
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Natasza Swacha 
HR Manager Centrum Inżynieryjnego ZF  
w Bielsku – Białej 

INŻYNIEROWIE I INŻYNIERKI NOWEJ GENERACJI



14

Szeroka oferta benefitów jest standardem w branży 
w Polsce, w nieco mniejszym stopniu w Czechach. 

Szeroki pakiet benefitów 
to must-have

Benefity pracownicze są ważnym elementem lojalizującym.  
Inżynierki i inżynierzy chcą mieć poczucie, że dzięki benefitom 
zyskuje ich domowy budżet.  

Możliwość dopasowania benefitów do swoich potrzeb jest 
w percepcji inżynierów wyrazem szacunku dla pracownika i 
troski o jego dobrostan. 

Cenione są benefity związane ze szkoleniami i rozwojem, 
wdrażane systemowo, w sposób nowoczesny, pozwalający na 
indywidualny rozwój pracowników.

Za wartościowe i potrzebne uważam benefity, 
które zwiększają możliwości domowego 
budżetu (generowanie oszczędności lub 
wyższe wynagrodzenie).

Jako wartościowe i potrzebne na pewno oceniam 
pakiety medyczne i ubezpieczeniowe, szkolenia oraz 
kursy, jak  i dofinansowanie na dojazdy do pracy. 
Resztę pakietów oceniam jako miły dodatek.
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Prywatna opieka medyczna, ubezpieczenie, karty 
sportowe, dofinansowanie do nauki języków /
organizacja zajęć nauki języków, dostęp do platform 
do nauki (np. udemy) - potrzebne Karty 
restauracyjne , prepaid - nice to have.



Oferujemy atrakcyjne benefity pozapłacowe, ale nie jest to kluczowe przy podejmowaniu 

decyzji o podjęciu pracy. Istotniejsza jest praca dla znanej marki, znanej firmy, o której 

wiadomo, że zajmuje się ważnymi i ciekawymi projektami. 
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Sarka Valentova 
ZF HR Manager, Czechy
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Realizowanie własnego potencjału i potrzeba wywierania wpływu 
na świat to najważniejsze potrzeby inżynierów i inżynierek nowej 
generacji. 

Cechy takie jak kreatywność, ciekawość nowych rozwiązań, 
czerpanie z doświadczenia innych są w tym zawodzie istotne, 
a ich pielęgnowanie i dostarczanie inspiracji to potrzeba 
podkreślana przez badanych.
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Samorealizacja i wyzwania 
intelektualne tak, rutyna 
i stagnacja nie

szkolenia i rozwój

Zawód inżyniera, zarówno w Polsce jak i w Czechach, oznacza ciągły 
rozwój i zwiększanie swoich kompetencji. To jest coś, co nadaje sens 
pracy i  motywuje, szczególnie tych najmłodszych w zawodzie.

Bardzo ważne dla inżynierów są możliwości 
rozwoju pozwalające nadążyć za postępem 
technicznym, platformy e-learningowe 
udostępniane przez firmę stanowią dużą zaletę 
pracy w większych firmach. Ciekawym pomysłem 
są wszelkiego rodzaju szkolenia wyjazdowe, 
podczas których można się znetworkingować, ale 
też poznać niektóre aspekty pracy niedostępne na 
co dzień, jak np. wdrożenie technologii, nad którymi 
dany inżynier pracuje.
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Idea life-long learning jest atrakcyjna dla inżynierów 
i inżynierek, którzy czują potrzebę realizowania własnego potencjału 
intelektualnego i poczucia stałego rozwoju w miejscu pracy.
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Ważna jest dla mnie możliwość spełniania swoich 
ambicji. W zawodzie inżyniera/specjalisty można 
znaleźć wiele osób z podobnym do mojego 
podejściem, gdzie motorem napędowym jest 
nieustające rozwijanie się w kompetencjach 
twardych i miękkich. Dla osób żądnych wiedzy, 
każda kolejna godzina spędzona na nauce, 
przygotowaniach, odkrywaniu nowych rozwiązań 
to dobrze spędzony czas. W efekcie umożliwienie 
i zachęcanie do rozwoju wpływa na zwiększone 
poczucie satysfakcji oraz spełnienia zawodowego.

Pracownicy chcą się rozwijać i doszkalać.  Benefity związane ze 
szkoleniami z umiejętności twardych i miękkich są dla nich bardzo 
atrakcyjne, ponieważ odpowiadają na ważną potrzebę: 
samorealizacji w miejscu pracy. 

Na lojalność wobec pracodawcy najbardziej wpływa włączanie 
inżynierów w ambitne, rozwojowe projekty i umożliwienie im 
udziału w kreowaniu innowacji.

Idea life-long learning 
i poczucie stałego rozwoju reskilling
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Duże ambicje i chęć 
zmieniania świata na lepsze

Inżynierowie i inżynierki mają poczucie, że ich praca ma sens także 
w kontekście społecznym. To, co robią realnie wpływa na zmianę 
funkcjonowania ludzi i jakość ich życia. 
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Potrzeba wywierania wpływu na świat, zarówno w skali mikro 
(produkty, technologie), jak i w skali makro jest wśród inżynierów 
powszechna i werbalizowana wprost.  

Rozwój własnych kompetencji przekłada się na uczestniczenie 
w coraz trudniejszych projektach i kreowanie innowacji oraz tworzenie 
nowych standardów w technologiach. Inżynierowie mają poczucie, 
że zmieniają świat.

Dążę do tego, aby każdego dnia nauczyć się 
czegoś nowego i dołożyć swoją cegiełkę do 
rozwoju technologii, która miejmy nadzieję 
pozwoli z czasem zapomnieć o takich problemach 
jak zanieczyszczenie i degradacja środowiska, 
ograniczony dostęp do edukacji czy opieki 
medycznej, jak i również zmniejszy pogłębiające 
się obecnie nierówności społeczne.

wywieranie 
wpływu 
na świat 
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Najbardziej cieszę się tym, że mogę pracować nad 
projektami nowych produktów, które pomagają mi 
się rozwijać. Na pewno ekscytujące jest to, że 
obecna technologia rozwija się tak szybko, że 
rzeczy, o których można było relatywnie niedawno 
przeczytać w książkach science-fiction, stają się 
rzeczywistością.

Ważna społecznie praca 
inżynierów
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Inżynierowie pozytywnie oceniają rozwój technologii, ponieważ 
realnie wpływa ona na poprawę jakości życia. 

Inżynierki i inżynierów napędza udział w tworzeniu innowacji 
i poprawianie istniejących rozwiązań. Jednak mają oni też 
świadomość zagrożeń płynących z niedoskonałości technologii 
i jej nieprawidłowego wykorzystywania.  

Mają ważne poczucie służebnej roli inżynierów wobec 
społeczeństwa. 

tworzenie produktów 
najwyższej jakości 

Lubię czuć, że moja praca i umiejętności 
przyczyniły się do stworzenia wartościowej 
kalibracji, mogącej zapewnić bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym.
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Nasi inżynierzy i inżynierki obserwują z bliska efekty swojej pracy. Nie tylko biorą udział 

w powstawaniu nowych rozwiązań, ale też sami je kreują. Wypracowane przez nich 

produkty w niedługim czasie będą dostępne na rynku. To ogromna odpowiedzialność, ale 

też realne wywieranie wpływu na świat.  

(…)  

Nasz produkt jest namacalny, nawet jeśli jestem softwarowcem to mogę na własne oczy 

zobaczyć elementy, nad którymi pracuję. To dla naszych inżynierów jest ekscytujące, daje 

poczucie spełnienia.
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Natasza Swacha 
HR Manager Centrum Inżynieryjnego ZF  
w Bielsku – Białej 
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Dla inżynierów najważniejszą rzeczą jest pokazanie produktu. To jest motywacja numer 

jeden dla inżynierów: zrozumienie czym jest produkt i jaki wpływ będzie miała twoja firma 

na otaczający nas świat i jak pomoże społeczeństwu. Druga rzecz to uczciwe 

wynagrodzenie. A trzecia rzecz to kultura, koledzy, benefity i tak dalej. Ale przede 

wszystkim ludzie muszą wiedzieć, za czym stoisz i co robisz.
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Ladislav Vasek  
CRUNCH CZECH
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Wyzwania intelektualne, 
dobra atmosfera 
i wysoka kultura pracy 

W miejscu pracy istotna jest dla mnie atmosfera, 
kultura pracy i stwarzanie możliwości do 
poszerzania wiedzy w i poza pracą (np. kursy 
doszkalające, studia itp.)
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Kultura wymiany myśli i doświadczeń, otwartości w dzieleniu się 
sukcesami i porażkami zawodowymi, to również ważny element 
satysfakcji zawodowej inżynierów. Poczucie docenienia jest 
także wysoko na liście potrzeb.

Możliwość cieszenia się zaufaniem w miejscu pracy 
i związaną z tym swobodą działań jest ważną potrzebą 
zidentyfikowaną w badaniu. 

etyka i kultura 
pracy 
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Ważna jest też dla mnie tzw. kultura techniczna, wyraz uznania dla 
ważnych wartości. (…) Bardzo ważne jest dla mnie też by móc raz 
na jakiś czas "ubrudzić sobie ręce", a nie projektować w sterylnym 
środowisku wyłącznie przed komputerem.

Najważniejsze w miejscu pracy to możliwie duża swoboda, zarówno 
organizacji pracy jak i metodyki działań oraz klimat w zespole. 
Każdy ma inne umiejętności, możliwości i podejście do życia, 
dlatego zmuszanie wszystkich do identycznej pracy według 
jednego schematu jest po prostu błędem.



Zawsze interesowała mnie praca, która będzie stanowiła 
wyzwanie intelektualne i w której będzie możliwość 
rozwijania się w wielu kierunkach. Pomimo krótkiego 
na razie stażu w firmie odnoszę wrażenie, że obecne 
stanowisko spełnia te kryteria, z uwagi na szeroki 
wachlarz obowiązków, jak również zadań pobocznych, 
w które angażuje się zespół w zależności od chęci 
i umiejętności.

Praca w ZF stymulująca intelektualnie
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Moim celem było i jest maksymalne wykorzystanie 
swojego potencjału oraz rozwój kompetencji poprzez 
poszerzanie obszarów, którymi się zajmuję na co dzień. 
Dzięki pracy w ZF przeszedłem drogę od produktów 
mniej do znacznie bardziej skomplikowanych 
technicznie. Mam satysfakcję z pracy nad systemami, 
które zwiększają bezpieczeństwo na drogach.

Praca w Grupie ZF jest postrzegana jako dająca możliwość samorozwoju, realizowania 
wyzwań, wnosząca wartość dodaną w życiu.
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Dla inżynierów i inżynierek to jedna z kluczowych wartości związanych z obszarem zawodowym, 
dająca spełnienie aspiracji o pracy zapewniającej rozwój własnego potencjału. 

Unikatowe na rynku możliwości reskililingu oferowane wewnątrz Grupy ZF są związane 
z różnorodnością stanowisk i polityką firmy promującą możliwości rozwoju wewnątrz organizacji. 
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Dla inżynierów w ZF liczą 
się wysoka kultura pracy, 
szacunek i równe 
traktowanie kobiet
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Moje oczekiwania to praca w zespole, który się szanuje i dokładnie 
tak jest. Mam możliwość rozwoju na różnych płaszczyznach. 
Przełożone zawsze to umożliwiają i pomagają w dążeniu do celu 
jakim jest samorozwój. Wyzwania powodujące, że praca jest zawsze 
ciekawa to bonus, który jest strzałem w 10!

Pracownicy ZF podkreślają, że jedną z ważnych wartości 
związanych z pracą w firmie jest dobra atmosfera i wysoka 
kultura pracy.

Jako kobieta bardzo dobrze i swobodnie się tutaj czuję i już nawet 
nie zastanawiam się nad takimi aspektami jak równość płci.

Wydaje mi się, że coraz częściej kobiety są obsadzane na 
stanowiskach wymagających dobrej organizacji, multitaskingu 
i umiejętności komunikacyjnych jak np. kierownik projektu, 
zespołu itd.

Zatrudnieni w ZF badani pracownicy czują się szanowani, 
traktowani w spersonalizowany i podmiotowy sposób.  

Dla kobiet istotne jest, że ZF to zdywersyfikowane 
i równościowe miejsce pracy, w którym eliminowane 
są stereotypy związane z płcią.
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Grupa ZF stwarza możliwość rozwoju inżynierkom i inżynierom, bo nasze jednostki w 
Polsce nie pełnią już tylko funkcji wspomagających wobec tych w Europie Zachodniej. 
Przeniesienie głównych obszarów inżynieryjnych do Polski sprawiło że poszerzyliśmy 
paletę profili pracowniczych, których poszukujemy. Poszerzył się i zmultiplikował też 
obraz profili umiejętności inżynierskich, którymi jesteśmy zainteresowani. (…) 

Rekrutację zawsze prowadzimy również wewnątrz organizacji, więc możliwy jest reskilling. 
Wręcz zachęcamy do niego naszych pracowników. Chcemy, żeby widzieli możliwości 
rozwoju wewnątrz firmy, a nie na zewnątrz. Wyszukujemy osoby, które mają wiedzę 
inżynieryjną i potrafią zarządzać, kształcimy ich i rozwijamy kompetencje. Po 2-3 latach 
takiej praktyki zbudowaliśmy w Polsce największe zespoły w obrębie Grupy ZF. 
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Natasza Swacha 
, HR Manager Centrum Inżynieryjnego ZF  
w Bielsku – Białej 
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Kobiety jako 
role models  
w branży 
inżynieryjnej



Kobiety chcą równego 
traktowania w miejscu pracy
Branża inżynierska w przemyśle motoryzacyjnym jest nadal 
stereotypowo postrzegana jako męska, a nierówne proporcje 
kobiet i mężczyzn wiążą się z wyższym progiem wejścia do zawodu 
dla kobiet. 

27
INŻYNIEROWIE I INŻYNIERKI NOWEJ GENERACJI

Inżynierki poza trudnościami charakterystycznymi dla branży, 
w której pracują spotykają się z barierami powszechnymi na polskim 
rynku pracy związanymi z płcią: podważanie kompetencji, brak 
siostrzeństwa i rywalizacja, trudności z otrzymaniem umowy na czas 
nieokreślony ze względu na obawy przed zajściem w ciążę. 

Dodatkowym elementem ograniczającym liczbę kobiet w zawodzie jest 
mniejszy odsetek dziewcząt, które wybierają nauki ścisłe jako ścieżkę 
kształcenia na wczesnym etapie edukacji.

Dyskryminacja 
ze względu na płeć

Większe wymagania niż 
w przypadku mężczyzn

Brak wsparcia 
ze strony firmy

Brak programów 
edukujących 
w obszarze 
inkluzywności

Stereotypowe 
postrzeganie ról 
i zawodów ze 
względu na płeć

Mniej dziewcząt 
wybierających 
STEM jako ścieżkę 
edukacji



W rozmowie o społecznym wymiarze technologii bardzo ważne jest, abyśmy rozumieli jak 

wielkie znaczenie ma udział kobiet w tworzeniu technologii. Wyczucie potrzeb społecznych 

jest inne u kobiet i mężczyzn. Aby skutecznie i trafnie wychwytywać potrzeby społeczne, 

w tym problemy mniejszości i wyzwania związane z edukacją, potrzebujemy wrażliwości 

obu płci. Tworzenie produktów, i dla kobiet i dla mężczyzn, wymaga dwupłciowych 

zespołów. Użytkownik końcowy to zazwyczaj całe społeczeństwo, dlatego zespoły, które 

pracują nad rozwiązaniami, powinny być koedukacyjne. 

Niestety, w 2022 r. wciąż obserwujemy dyskryminację kobiet na wielu uczelniach 

technicznych. Podobnie jest na rynku pracy w technologii – kobiet jest mniej i nie czują się 

wspierane w tym środowisku. Nadal jest niewiele organizacji i programów edukujących 

społeczeństwo w obszarze ograniczeń, na jakie napotykają dziewczynki mające umysł 

ścisły i potencjał do pracy w branży technologicznej.

28

Jowita Michalska 
Założycielka i CEO Digital University
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Korzystne, lecz zbyt powolne 
zmiany dla kobiet w branży 
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Inżynierki zauważają, że ich branża zmienia się z korzyścią dla kobiet. 
Jednocześnie tempo zachodzącej zmiany określane jest jako powolne, 
a obszar do poprawy nadal szeroki. 

Za najważniejsze elementy zmiany inżynierki uważają:  nagłośnienie 
kobiecej perspektywy i zwiększającą się liczbę kobiet w zawodzie oraz 
działania antydyskryminacyjne i wspierające rozwój. 

Inżynierki dają sobie prawo do stawiania oczekiwań pracodawcom 
zarówno w odniesieniu do rozwoju zawodowego, jak i równego 
traktowania i wdrażania antydyskryminacyjnych praktyk. 

Potrzebują systemowego wsparcia. Oznacza to konieczność edukacji 
w zakresie diversity& inclusion decydentów i osób zarządzających 
edukacją i biznesem, a także ich współpracowników oraz samych kobiet. 

W ciągu ostatnich 3-4 lat coraz więcej kobiet zostało 
przyjętych na stanowiska inżynieryjne 
co wynika z faktu, że idąc na studia inżynierskie 
w większości kobiety są zdecydowane 
i zdeterminowane by wykazać, że są równe mężczyznom 
jeśli chodzi o pracę i wiedzę.

Sytuacja kobiet w branży IT/naukowej/technologicznej jest 
zdecydowanie lepsza niż lata temu, odsetek kobiet w 
zespołach jest coraz większy, a sam poziom zatrudniania 
kobiet nie wynika z niechęci ich zatrudniania, a z wciąż 
niskiej ilości kobiet na tym rynku pracy. (…) Zdecydowanie 
widoczne zmiany są na plus, zatrudnianie kobiet opiera się 
na podstawie wyboru przez wzgląd na ich kompetencje 
oraz doświadczenie.
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Grupa ZF realizuje projekt „Dziewczyny na Politechniki” inspirowany ogólnopolskim ruchem. 

Chodzi o zachęcanie kobiet do rozpoczynania studiów na kierunkach inżynieryjnych, 

technicznych. Zbierałyśmy statystyki, które mówią że na kierunkach związanych z nowymi 

technologiami jest 16% kobiet. To bardzo mało. Elektronika, automatyka, pojazdy 

samochodowe i informatyka z zastosowaniem w elektronice to kierunki bardzo 

zmaskulinizowane. Chcemy przybliżać ten świat motoryzacyjny młodym dziewczynom 

z liceów, szkół technicznych. Chcemy zachęcić je do wyboru studiów o tych kierunkach, 

bo czeka na nie ciekawa i dobrze płatna praca i potrzebujemy więcej kobiet.
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Natasza Swacha 
HR Manager Centrum Inżynieryjnego ZF  
w Bielsku – Białej 
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Społeczny wymiar 
technologii



Wpływ technologii 
na społeczeństwo 
jest przede wszystkim 
bardzo pozytywny
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Inżynierowie i inżynierki są zakochani w technologii 
- podkreślają, że na korzyść zmieniła 
funkcjonowanie ludzi i gospodarki.  Są świadomi 
wpływu, jaki technologia wywiera na 
funkcjonowanie społeczeństw, lecz także zagrożeń 
jakie niesie.

Specjaliści różnych dziedzin inżynierii mają wyrobione 
zdanie na temat szczegółowych zagadnień 
technologicznych. Dostrzegają zarówno ich jasne, jak 
i ciemne strony. Są realistami jeśli chodzi o szybkość 
ich rozwoju - nie spodziewają się przełomów 
w najbliższych latach.
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Plusy i Minusy rozwoju technologii

Dzięki technologii zmieniła się 
szybkość przekazywania 
danych, szybkość transakcji 
i komunikacji.

Technologia w coraz 
większym stopniu uzależnia 
i ubezwłasnowolnia nie tylko 
dorosłych, ale i dzieci.

Technologia przyczynia się 
do bardziej zrównoważonego 
rozwoju, zmienia rolnictwo 
i dostęp do żywności 
na świecie.

Ułatwia kontrolę nad 
społeczeństwem, rozwój 
technologii negatywnie wpływa 
na planetę, może zaburzać 
budowanie bliskich relacji, 
powodować ich zubożenie.

Dostęp do technologii 
wpływa na zwiększenie 
różnic w społeczeństwach 
i może potęgować różnice 
społeczne.
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Technologia ułatwia 
codzienność i pomaga 
osobom dotychczas 
wykluczonym, bez niej nie 
byłoby możliwe sprawne 
funkcjonowanie biznesu.
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Większa automatyzacja 
i autonomizacja mobilności

Inżynierowie i inżynierki postrzegają autonomiczną jazdę jako 
kluczowy element tej transformacji. Jeżeli rozwiązania w zakresie 
ruchu drogowego i mobilności mają stać się bezpieczniejsze, 
wydajniejsze i wygodniejsze, to w perspektywie średnioterminowej 
nie da się uniknąć ewolucji w stronę w pełni zautomatyzowanej 
jazdy.  

Inteligentne, zaawansowane systemy wspomagania kierowcy już 
dziś zapewniają większe bezpieczeństwo i komfort w 
samochodach osobowych.

Transformacja mobilności polega przede wszystkim na większej 
elastyczności w korzystaniu z różnych środków i typów 
transportu, a także na zwiększeniu dostępności oferowanych 
usług komunikacyjnych. 

Transport multimodalny istniał oczywiście zawsze, jedna 
technologia pozwala lepiej skooordynować połączenia 
i przeładunek, np. dźwigi portowe zdejmują ze statków 
kontenery, które mogą być już nawet gotowe do 
umieszczenia na naczepie ciężarówki. Gdyby nie 
standardy technologii i komunikacji, taka synchronizacja 
byłaby niemożliwa.

Jednym z przejawów technologii w służbie transportu są 
autonomiczne samochody: już teraz pracuje się nad 
ciężarówkami kontrolującymi trakcję, które mogą jechać 
w konwoju ciężarówek, z których tylko pierwsza wymaga 
kierowcy.
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Digitalizacja 
i elektromobilność 
to przyszłość motoryzacji
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Wymagania dotyczące komunikacji pomiędzy poszczególnymi 
komponentami w pojazdach "definiowanych programowo" 
przesuwają tworzenie wartości ze sprzętu na oprogramowanie.  

Zmiana ta wymaga szybszego i bardziej kompleksowego rozwoju 
oprogramowania - z jednej strony w odniesieniu do prędkości 
i jakości procesów, ale także w odniesieniu do infrastruktury, 
metod i rozwiązań w zakresie inżynierii oprogramowania.

Konwergencja sprzętu, oprogramowania i elektroniki 
w przemyśle motoryzacyjnym prowadzi do powstania 
zupełnie nowej koncepcji mobilności. 

Elektromobilność ma duże znaczenie w redukcji emisji ale 
ważne jest, aby rozwój tej technologii był prowadzony 
w zrównoważony sposób. Cieszy fakt, że ilość inwestycji 
w tej dziedzinie rośnie, co z czasem powinno doprowadzić 
do zwiększenia użyteczności i dostępności pojazdów 
elektrycznych. Trzeba jednak pamiętać, że w kwestii 
emisyjności powinniśmy mieć podejście holistyczne i wliczać 
do rachunku emisje powstające w czasie produkcji i utylizacji 
produktu, aby redukcja emisji nie okazała się tylko 
ich relokacją.

Przejście na elektromobilność, większy nacisk 
na wirtualizację procesów oraz większą liczbę czujników 
i cyfrowych gadżetów, z jednej strony pomogą w obsłudze 
samochodu, ale z drugiej strony kierowca coraz częściej 
będzie tylko pasażerem.
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Metodologia 
badania
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Metodologia: dzienniczki 
online FlyBlog

Badanie zrealizowane przez agencję badawczą Herstories 
na zlecenie Grupy ZF w Polsce i w Czechach
Grupa ZF jest obecna w Polsce i Czechach zatrudnia w sumie ok 14 tys. osób. Obszar działalności ZF w tych dwóch krajach jest bardzo szeroki i obejmuje zakłady 
produkcyjne, centra inżynieryjne R&D, centra usług takich jak IT, finanse, zakupy czy HR oraz dział ZF Aftermarket.  

Więcej informacji o ZF na stronie www.zf.com 

Herstories to butikowa agencja specjalizująca się w badaniach jakościowych. Działa na styku badań społecznych i marketingowych i realizuje projekty badawcze 
dla podmiotów komercyjnych i NGO.
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http://www.zf.com

